

# **ESTADOS FINANCIEROS**

## **ASOCIACION**

## **AGROINDUSTRIAL FRUTICOLA DE BOYACA**

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2023-2022.

# **Certificación del representante legal y Contador de la Asociación.**

**A los señores Asamblea de asociados de**

**Asociación Agroindustrial Frutícola de Boyacá**

18 de marzo de 2024

Los suscritos Representante Legal y Contador de Asociación Agroindustrial Frutícola de Boyacá (en adelante la Asociación), certificamos que los estados financieros consolidados de la Asociación a 31 de diciembre de 2023 y 2022 se han tomado fielmente de los libros, que antes de ponerlos a su disposición y de terceros hemos verificado las siguientes afirmaciones contenidas en ellos:

- a) Todos los activos y pasivos incluidos en los estados financieros consolidados de la Asociación al 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen, y todas las transacciones incluidas en dichos estados se han realizado durante el periodo terminado en esa fecha.
- b) Todos los hechos económicos realizados por la Asociación durante los periodos terminados a 31 de diciembre de 2023 y 2022, se han reconocido en estados financieros consolidados.
- c) Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos a cargo de la Asociación a 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- d) Todos los elementos han sido reconocidos por sus valores apropiados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera -NIIF para las PYMES.
- e) Todos los hechos económicos de la Asociación han sido correctamente clasificados, descritos y revelados en estados financieros consolidados.

Las anteriores afirmaciones se certifican de conformidad con lo establecido en el Artículo 37 de la ley 222 de 1995.



**Hugo Alejandro Reyes**

Representante Legal



**Wilmer Antonio Molina C.**

Contador Público

Tarjeta Profesional No.310678-T

ASOCIACION AGROINDUSTRIAL FRUTICOLA DE BOYACA  
NIT:901.521.500-5  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO AL 31 DE DICIEMBRE 2023-2022  
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

|   | 2023                 | 2022              |
|---|----------------------|-------------------|
| <b>ACTIVOS</b>                                  |                      |                   |
| <b>Activos corrientes</b>                       |                      |                   |
| Efectivo y equivalentes de efectivo             | 7.904.982            | 1.015.303         |
| Inversiones                                     | 10.184.697           | 10.184.697        |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar | 2.400.284            | -                 |
| <b>Total activos corrientes</b>                 | <b>20.489.963</b>    | <b>11.200.000</b> |
| <b>Activos no corrientes</b>                    |                      |                   |
| Propiedades, planta y equipo                    | -                    | -                 |
| <b>Total activos no corrientes</b>              | <b>-</b>             | <b>-</b>          |
| <b>Total activos</b>                            | <b>20.489.963</b>    | <b>11.200.000</b> |
| <b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                     |                      |                   |
| <b>Pasivos corrientes</b>                       |                      |                   |
| Obligaciones financieras                        | 11.433.000           | 11.433.000        |
| Cuentas por pagar Comerciales Proveedores       | 10.182.413           | 200.000           |
| <b>Total pasivos corrientes</b>                 | <b>21.615.413</b>    | <b>11.633.000</b> |
| <b>Pasivos no corrientes</b>                    |                      |                   |
| Obligaciones Financieras                        | -                    | -                 |
| Otros pasivos a largo plazo                     | -                    | -                 |
| <b>Total otros pasivos a largo plazo</b>        | <b>-</b>             | <b>-</b>          |
| <b>Total pasivos</b>                            | <b>21.615.413</b>    | <b>11.633.000</b> |
| <b>Patrimonio(Activo neto)</b>                  | <b>- 1.125.451 -</b> | <b>433.000</b>    |
| <b>Total patrimonio</b>                         | <b>- 1.125.451 -</b> | <b>433.000</b>    |
| <b>Total pasivos y patrimonio</b>               | <b>20.489.962</b>    | <b>11.200.000</b> |

  
**HUGO ALEJANDRO REYES CUBIDES**  
Representante Legal

  
**WILMER ANTONIO MOLINA**  
Contador  
TP. 310678 T

ASOCIACION AGROINDUSTRIAL FRUTICOLA DE BOYACA  
 NIT:901.521.500-5  
 ESTADO DEL RESULTADO INTEGRALCOMPARATIVO  
 PARA LOS PERIODOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023-2022  
 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

|                                       | 2023             | 2022             |
|---------------------------------------|------------------|------------------|
| Ingresos de actividades ordinarias    | 103.526.637      |                  |
| Costo de ventas                       | (95.467.762)     |                  |
| <b>Ganancia bruta</b>                 | <b>8.058.876</b> | -                |
| Gastos de administración              | (8.860.934)      | (433.000)        |
| Gastos de ventas y distribución       | -                | -                |
| <b>Ebitda</b>                         | <b>(802.059)</b> | <b>(433.000)</b> |
| Depreciación y Provisiones            | -                |                  |
| <b>Ganancia operacional</b>           | <b>(802.059)</b> | <b>(433.000)</b> |
| Otros ingresos                        | 2.929            |                  |
| Gastos financieros                    | -                |                  |
| Otros gastos                          | (99.021)         |                  |
| <b>Ganancia - Perdida del período</b> | <b>- 898.151</b> | <b>- 433.000</b> |



**HUGO ALEJANDRO REYES CUBIDES**  
 Representante Legal



**WILMER ANTONIO MOLINA**  
 Contador  
 TP. 310678 T

ASOCIACION AGROINDUSTRIAL FRUTICOLA DE BOYACA

NIT:901.521.500-5

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A 31 DE DICIEMBRE 2022-2023

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

|   | Capital suscrito<br>y pagado | Superavit de<br>capital | Reservas | Ganancias<br>del periodo | Ganancias<br>acumuladas<br>adopción NIIF | Ganancias<br>acumuladas | Total<br>Patrimonio |
|---|------------------------------|-------------------------|----------|--------------------------|--|-------------------------|---------------------|
| Saldo al 31 de Diciembre de 2022        | -                            | -                       | -        | 433.000                  | -  | -                       | 433.000             |
| Saldo                                   | -                            | -                       | -        | -                        | -  | -                       | -                   |
| Aportes de los asociados                | -                            | -                       | -        | 205.700                  | -  | -                       | 205.700             |
| Traslado de reservas                    | -                            | -                       | -        | -                        | -  | -                       | -                   |
| Ganancia o perdida del periodo          | -                            | -                       | -        | 898.151                  | -  | -                       | -                   |
| Ajuste depreciacion Niif                | -                            | -                       | -        | -                        | -  | -                       | -                   |
| Traslado de Resultados                  | -                            | -                       | -        | -                        | -  | -                       | -                   |
| Dividendos decretados                   | -                            | -                       | -        | -                        | -  | -                       | -                   |
| <b>Saldo al 31 de Diciembre de 2023</b> | -                            | -                       | -        | <b>1.125.451</b>         | -  | -                       | <b>1.125.451</b>    |



HUGO ALEJANDRO REYES CUBIDES  
Representante Legal



WILMER ANTONIO MOLINA  
Contador  
TP. 310678 T

**ASOCIACION AGROINDUSTRIAL FRUTICOLA DE BOYACA**  
**NIT:901.521.500-5**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**PARA EL PERIODO TERMINADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023**  
**(Cifras Expresadas en Pesos Colombianos)**

| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS OPERACIONES DEL AÑO:          | 31-dic.-23           |
|--|----------------------|
| <b>Resultado del Ejercicio</b>                                     | -\$ 898.151          |
| <b>GASTOS (INGRESOS) QUE NO REQUIEREN SALIDA DE EFECTIVO</b>       | \$ -                 |
| Ajustes a Ganancias Acumuladas                                     | \$ 205.700           |
| Gastos por impuestos   | \$ -                 |
|  | <b>-\$ 692.451</b>   |
| <b>CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS:</b>                               |                      |
| Crédito de Entidades financieras y Otras Obligaciones              | \$ -                 |
| Cuentas Comerciales por pagar y Otras cuentas por pagar            | -\$ 2.400.284        |
| <b>EFFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>         | <b>-\$ 2.400.284</b> |
| <b>EFFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>    | <b>-\$ 3.092.735</b> |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE DE INVERSIÓN:</b>      |                      |
| Propiedad, planta y equipo   | \$ -                 |
| Inversiones  | \$ -                 |
| <b>EFFECTIVO NETO UTILIZADO EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>    | <b>\$ -</b>          |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:</b>      |                      |
| Crédito de Entidades financieras y Otras Obligaciones              | \$ -                 |
| Cuentas Comerciales por pagar y Otras cuentas por pagar            | \$ 9.982.414         |
| Ajustes a Ganancias Acumuladas por efecto NIIF                     | \$ -                 |
| <b>EFFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b> | <b>\$ -</b>          |
| <b>AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>    | <b>\$ 6.889.679</b>  |
| <b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL PRINCIPIO DEL AÑO</b>               | <b>\$ 1.015.303</b>  |
| <b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL AÑO</b>                   | <b>\$ 7.904.982</b>  |



**HUGO ALEJANDRO REYES CUBIDES**  
Representante Legal



**WILMER ANTONIO MOLINA**  
Contador  
TP. 310678 T

# **ASOCIACIÓN AGROINDUSTRIAL FRUTICOLA DE BOYACÁ – AGROFRUBOY**

**NIT. 901521500-5**

## **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2023**

### **Nota 1. – Entidad Reportante**

**ASOCIACIÓN AGROINDUSTRIAL FRUTICOLA DE BOYACÁ–AGROFRUBOY** fue creada el 19 de agosto del 2021 en el acta No. 001; perteneciente al Régimen Ordinario. Es una organización autónoma cuyo objeto principal Trabajar por el bienestar de sus asociados, sus familias y vecinos en general, fomentar las actividades de organización de base, producción, transformación y comercialización de productos agropecuarios y sus derivados en el entorno local, departamental, nacional y extranjero. Todo esto en el marco de la protección del medio ambiente, el bienestar de la familia, la seguridad y soberanía alimentaria y a través de actividades de cooperación, convenios y contratos de diversa índole Con domicilio principal VEREDA MONTE SUAREZ, del Municipio de Arcabuco-Boyacá

### **Nota 2.–Principales políticas y prácticas contables Base de preparación.**

Los Estados Financieros han sido preparados de conformidad con el Decreto 3022 de 2013, que incorpora las Normas Internacionales de Información Financiera para PYMES establecidas y sus modificaciones. Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico.

El costo histórico está basado en el valor razonable de las transacciones.

### **Base de Contabilidad de Causación**

La Fundación prepara sus estados financieros usando la base de contabilidad de causación excepto para la información de los flujos de efectivo.

## **Importancia Relativa y Materialidad**

Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, inciden en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable.

En la preparación y presentación de los Estados Financieros, la materialidad de la cuantía se determinó con relación, entre otros, al activo total, al activo corriente y no corriente, al pasivo total al pasivo corriente y no corriente, al patrimonio o a los resultados del ejercicio según corresponda.

## **Período contable**

De común acuerdo con el contador se tiene s efectuar un corte de sus cuentas, preparar y elaborar los estados financieros de propósito general una vez al año, al 31 de diciembre.

## **Efectivo y equivalentes de efectivo**

Incluye el efectivo en caja, depósitos de libre disponibilidad en bancos, otras inversiones altamente liquidas de corto plazo convencimientos de tres meses o menos contados. Para propósitos del estado de flujos de efectivo, las inversiones de alta liquidez realizables en un plazo máximo de 90 días se consideran equivalentes de efectivo.

## **Deudores Comerciales y Otras Cuentas por cobrar**

La prestación de servicios y ventas se realizan en condiciones de crédito normales y lo valores de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Se miden inicialmente a su precio de transacción. Cuando el plazo del pago se amplía más allá de las condiciones de crédito normales, las cuentas por cobrarse miden al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo.



Al final de cada período sobre el que se informa los valores en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es así se reconoce inmediatamente en resultados una pérdida por deterioro del valor.

### **Propiedades y equipo**

Registra los activos tangibles adquiridos que se utilizan en forma permanente en el desarrollo del giro del negocio y cuya vida útil excede de un año. Se contabilizan al costo de adquisición, del cual forman parte los costos y gastos directos e indirectos causados hasta el momento en que el activo se encuentra en condiciones de ser utilizado; menos la depreciación y las pérdidas por deterioro en caso de que existan.

Para el cálculo de la depreciación de las propiedades planta y equipo se utilizan las siguientes vidas útiles:

| <b>Clase de Activo</b>               | <b>Vida útil en años</b> |
|--------------------------------------|--------------------------|
| Equipos de Oficina                   | 10                       |
| Equipo de comunicación y computación | 5                        |
| Maquinaria                           | 10 a 35                  |

Los valores residuales y la vida útil de los activos se revisan y ajustan, de ser necesario, a la fecha de cada estado de situación financiera.

El valor en libros de un activo se castiga inmediatamente a su valor recuperable, si el valor en libros del activo es mayor que el estimado de su valor recuperable.

Un elemento de propiedad, planta y equipo se da de baja por su disposición o cuando no se esperan beneficios económicos futuros que deriven del uso continuo del activo.

Las ganancias y pérdidas por la venta de activos corresponden a la diferencia entre los ingresos de la transacción y el valor en libros de los activos. Estas se incluyen en el estado de resultad del período y otro resultado integral.

Las erogaciones por reparaciones menores, mantenimiento normal de los activos y todas aquellas actividades que mantienen el servicio y capacidad del uso del activo en condiciones normales se cargan a gastos del período.

### **Cuentas por Pagar comerciales**

Son obligaciones de pago por los bienes o servicios que se han adquirido de los proveedores en el curso ordinario de los negocios. Las cuentas por pagar se clasifican como pasivos corrientes, si el pago debe ser efectuado en un período de un año o menos. Si el pago debe ser efectuado en un período superior a un año se presentan como pasivos no corrientes.

### **Reconocimiento de ingresos y gastos**

La Entidad utiliza el sistema de causación, según el cual los ingresos y gastos se registran cuando se causan independientemente que se hayan cobrado o pagado en efectivo.

### **Capital Social.**

Los aportes comunes pagados por los asociados se clasifican en el patrimonio.

### **Reservas**

Se registran como reservas las apropiaciones autorizadas por la Asamblea General de Asociados, con cargo a los resultados del año para el cumplimiento de las disposiciones legales o para cubrir las necesidades de financiamiento.

### **Nota 3. – Objetivos de los Estados financieros**

El objetivo principal de estas políticas es permitir la elaboración de información financiera útil y oportuna, que muestre el desempeño de la Asociación, para la toma de decisiones económicas por parte de: la administración, del consejo y de la asamblea general. Para lo anterior, se establecen los requerimientos de reconocimiento, medición, presentación e información a revelar de las transacciones y otros hechos y condiciones importantes en los estados financieros con propósito de información general. Un segundo objetivo es dar cuenta de la gestión administrativa.

**ASOCIACION AGROINDUSTRIAL FRUTICOLA DE BOYACA**  
**NIT:901.521.500-5**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**A 31 de diciembre de 2023-2022**  
**(Valores expresados en pesos colombianos)**

**NOTA No. 4 – EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO**

Representa el recurso disponible en la caja y en las entidades financieras, al cierre de diciembre de 2023:

| Entidad          | Número de Cuenta | Tipo de Cuenta |
|------------------|------------------|----------------|
| BANCOLOMBIA S.A. | 25800002996      | Ahorros        |
| BANCOLOMBIA S.A. | 25800002997      | Ahorros        |

**NOTA No. 4 – EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO**

Los saldos en la Caja y Bancos a 31 de diciembre de 2023 corresponden a:

| efectivo                        | 2023               | 2022               |
|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Bancos</b>                   |                    |                    |
| Moneda nacional-Prima Fairtrade | \$5.786.556        | \$1.015.303        |
| Moneda nacional-Fruta           | \$2.118.426        |                    |
| <b>Total</b>                    | <b>\$7.904.982</b> | <b>\$1.015.303</b> |

**NOTA No. 5 – INVERSIONES**

Corresponde al saldo de las inversiones contempladas en certificaciones propias de la Asociación.

| Inversiones | 2023         | 2022         |
|-------------|--------------|--------------|
| Inversiones | \$10.184.697 | \$10.184.697 |

**NOTA No. 6 – DEUDORES CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR**

Corresponde a los saldos de Clientes Nacionales, los anticipos y avances dados a los proveedores de mercancía y deudores que corresponden a:

| DEUDORES            | 2023                   | 2022        |
|---------------------|------------------------|-------------|
| Clientes Nacionales | \$ 2.400.283,92        | \$ -        |
| <b>Total</b>        | <b>\$ 2.400.283,92</b> | <b>\$ -</b> |

## NOTA No. 7- Obligaciones Financieras

Se incluyen en este rubro todas las obligaciones contraídas por parte de la Asociación, a 31 de Diciembre de 2023:

| <b>Obligaciones financieras</b>       | <b>2023</b>         | <b>2022</b>         |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Obligaciones financieras Nacionales   | \$11.433.000        | \$11.433.000        |
| <b>Total Obligaciones financieras</b> | <b>\$11.433.000</b> | <b>\$11.433.000</b> |

## NOTA No. 8 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Se incluyen en este rubro todas las obligaciones causadas con proveedores de bienes y servicios, tanto nacionales como del exterior a 31 de diciembre de 2023:

| <b>PROVEEDORES</b>                   | <b>2023</b>         | <b>2022</b>      |
|--------------------------------------|---------------------|------------------|
| Nacionales                           | \$10.182.413        | \$200.000        |
| <b>Total proveedores corto plazo</b> | <b>\$10.182.413</b> | <b>\$200.000</b> |

## NOTA No. 9 – PATRIMONIO

Está constituido por el activo neto al 31 de diciembre de 2023.

| <b>PATRIMONIO</b> | <b>2023</b>         | <b>2022</b>       |
|-------------------|---------------------|-------------------|
| Activo Neto       | -\$1.125.451        | (\$ 433.000)      |
| <b>Total</b>      | <b>-\$1.125.451</b> | <b>-\$433.000</b> |

## NOTA No. 10 – INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Son los ingresos generados por el desarrollo del objeto social de la Asociación, relacionados con la compra y venta de frutas.

| <b>INGRESOS</b>                 | <b>2023</b>          | <b>2022</b> |
|---------------------------------|----------------------|-------------|
| Comercio de productos agrícolas | \$103.526.637        | \$0         |
| <b>Total</b>                    | <b>\$103.526.637</b> | <b>\$0</b>  |

## NOTA No. 11– GASTOS DE ADMINISTRACION

Incluyen los gastos correspondientes a la administración de la Asociación tales como: Honorarios, certificaciones, servicios de software y demás gastos.

### COMPARACION GASTOS DE ADMINISTRACION

| <b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b> | <b>2023</b>        | <b>2022</b>      |
|---------------------------------|--------------------|------------------|
| Gastos de administración        | \$8.860.934        | \$433.000        |
| <b>Total</b>                    | <b>\$8.860.934</b> | <b>\$433.000</b> |

## NOTA No. 12 – OTROS INGRESOS

| <b>OTROS INGRESOS</b> | <b>2023</b>    | <b>2022</b> |
|-----------------------|----------------|-------------|
| Financieros           | \$2.929        | \$0         |
| <b>Total</b>          | <b>\$2.929</b> | <b>\$0</b>  |


## NOTA No. 13 – GASTOS FINANCIEROS Y OTROS GASTOS


| <b>GASTOS</b> | <b>2023</b>     | <b>2022</b> |
|---------------|-----------------|-------------|
| Otros         | \$99.021        | \$0         |
| <b>Total</b>  | <b>\$99.021</b> | <b>\$0</b>  |

## NOTA No. 14 – COSTO DE VENTAS

Corresponden a los Costos de ventas durante el ejercicio contable del 2023:

| <b>COSTOS DE VENTAS</b> | <b>2023</b>         | <b>2022</b> |
|-------------------------|---------------------|-------------|
| Costo Materia Prima     | \$95.467.762        | \$0         |
| <b>Total</b>            | <b>\$95.467.762</b> | <b>\$0</b>  |

  
**HUGO ALEJANDRO REYES**  
Representante Legal

  
**WILMER ANTONIO MOLINA**  
Contador  
TP. 310678 T